

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON DEFENCE ON THE CALLING ATTENTION NO.19

I, Chairman of the Standing Committee on Defence, have the honor to present this report on the Calling Attention Notice No.19, moved by Mr. Muhammad Moin Aamer Pirzada and other MNAs, regarding non-payment of life insurance and property compensation to the families of victims of PIA flight crashed in Karachi on 22nd May, 2020, referred to the Committee on 14th May, 2025.

2. The Committee comprises the following:-

| | | |
|------|--|-------------------|
| (1) | Mr. Fateh Ullah Khan | Chairman |
| (2) | Mr. Ibrar Ahmad | Member |
| (3) | Chaudhry Farrukh Altaf | Member |
| (4) | Mr. Danyal Ahmed | Member |
| (5) | Ms. Saba Sadiq | Member |
| (6) | Mr. Isphanyar M Bhandara | Member |
| (7) | Mr. Ali Jan Mazari | Member |
| (8) | Makhdoom Jamil Uz Zaman | Member |
| (9) | Dr. Sharmila Faruqui | Member |
| (10) | Mr. Rameh Lal | Member |
| (11) | Mr. Sadiq Iftikhar | Member |
| (12) | Mr. Sanjay Perwani | Member |
| (13) | Mr. Gul Asghar Khan | Member |
| (14) | Mr. Muhammad Ijaz-ul-Haq | Member |
| (15) | Mr. Pullain Baloch | Member |
| (16) | Arbab Amir Ayub | Member |
| (17) | Mr. Muhammad Aslam Ghumman | Member |
| (18) | Mr. Muhammad Miqdad Ali Khan | Member |
| (19) | Mr. Ghulam Muhammad | Member |
| (20) | Mr. Mehmood Khan Achakzai | Member |
| (21) | Khawaja Muhammad Asif, Minister for Defence | Ex-Officio Member |

3. The Committee considered the Calling Attention placed at **Annexure-A**, in its meetings held on 17th July, 1st November and 24th December, 2025. During detailed deliberations, the Committee was informed by the Ministry that all compensation cases relating to the matter had been settled. It was further informed that, in respect to the sole remaining pending case, and in pursuance of the recommendations of the Committee, a cheque amounting to Rupees One Million has been issued to the daughter of the deceased passenger, Mr. Ansar Naqvi. Upon being satisfied with the compliance and the resolution of the matter, the Movers expressed their satisfaction, whereupon the Committee recommended that the Calling Attention Notice be disposed of by the National Assembly.

sd/-
(SAEED AHMAD MAITLA)
Acting Secretary
Islamabad, the 9th February, 2026

sd/-
(FATEH ULLAH KHAN)
Chairman

AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE

Calling Attention Notice No. 19

We invite the attention of the Minister for Defence to a matter of urgent public importance regarding the tragic crash of the Pakistan International Airlines (PIA) flight PK-8030 in Karachi on May 22, 2020. Despite the passage of considerable time, the families of victims have not yet been paid full amount of life insurance and property compensation. This continued delay has caused deep distress and hardship for the affected families, causing grave concern amongst the public.

Sd/-

Mr. Muhammad Moin Aamer Pirzada
Syed Hafeezuddin
Syed Waseem Hussain
Members National Assembly

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۹ پر قائمہ کمیٹی برائے دفاع کی رپورٹ۔

میں، چیئرمین قائمہ کمیٹی برائے دفاع ۱۴ مئی، ۲۰۲۵ء کو محمد معین عامر پیرزادہ اور دیگر اراکین قومی اسمبلی کی جانب سے ۲۲ مئی، ۲۰۲۰ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۹، جو کراچی میں پیش آنے والے پی آئی اے طیارہ حادثہ کے متاثرین کے لواحقین کو تاحال لائف انشورنس اور املاک کا معاوضہ ادا نہ کئے جانے سے متعلق ہے، پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

| | | |
|-----|----------------------------|----------------|
| ۱۔ | جناب فتح اللہ خان | چیئرمین |
| ۲۔ | جناب ابرار احمد | رکن |
| ۳۔ | چوہدری فرخ الطاف | رکن |
| ۴۔ | جناب دانیال احمد | رکن |
| ۵۔ | محترمہ صبا صدق | رکن |
| ۶۔ | جناب اسفین یار ایم جھنڈارا | رکن |
| ۷۔ | جناب علی جان مزاری | رکن |
| ۸۔ | مخدوم جمیل الزمان | رکن |
| ۹۔ | ڈاکٹر شرمیلا فاروقی | رکن |
| ۱۰۔ | جناب رمیش لال | رکن |
| ۱۱۔ | جناب صادق افتخار | رکن |
| ۱۲۔ | جناب سنجے پروانی | رکن |
| ۱۳۔ | جناب گل اصغر خان | رکن |
| ۱۴۔ | جناب محمد اعجاز الحق | رکن |
| ۱۵۔ | جناب پلین بلوچ | رکن |
| ۱۶۔ | ارباب عامر ایوب | رکن |
| ۱۷۔ | جناب محمد اسلم گھمن | رکن |
| ۱۸۔ | جناب محمد مقداو علی خان | رکن |
| ۱۹۔ | جناب غلام محمد | رکن |
| ۲۰۔ | جناب محمود خان اچکزئی | رکن |
| ۲۱۔ | خواجہ محمد آصف | رکن بلحاظ عہدہ |

وزیر برائے دفاع

۳۔ کمیٹی نے مورخہ ۱۷ جولائی، یکم نومبر اور ۲۴ دسمبر ۲۰۲۵ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں منسلکہ الف پر دیئے گئے توجہ دلاؤ نوٹس پر غور کیا۔ تفصیلی غور و خوض کے دوران وزارت کی جانب سے کمیٹی کو آگاہ کیا گیا کہ اس معاملہ سے متعلق تمام معاوضہ جات کے مقدمات نمٹا دیئے گئے ہیں۔ مزید یہ بھی بتایا گیا کہ واحد زیر التواء معاملہ کے سلسلہ میں، اور کمیٹی کی سفارشات کی تعمیل میں، مسافر متوفی جناب انصار نقوی کی صاحبزادی کے حق میں مبلغ دس لاکھ روپے کا چیک جاری کر دیا گیا ہے۔ تعمیل اور معاملہ کے حل پر محرکین نے اظہار اطمینان کیا، جس پر کمیٹی نے سفارش کی کہ قومی اسمبلی توجہ دلاؤ نوٹس کو نمٹا دے۔

دستخط/-

(فتح اللہ خان)

چیئرمین

دستخط/-

(سعید احمد بیٹلا)

قائم مقام سیکرٹری

اسلام آباد، ۹ فروری، ۲۰۲۶ء

مشکلہ۔ الف

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں

توجہ دلاؤ نوٹس نمبر ۱۹

ہم وزیر برائے دفاع کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو ۲۲ مئی، ۲۰۲۰ء کو کراچی میں تباہ ہونے والی پی آئی اے کی پرواز پی کے۔ ۸۰۳۰ کے متاثرین کے خاندانوں کو کافی عرصہ گزر جانے کے باوجود لائف انشورنس اور املاک کے معاوضے کی ادائیگی نہ کیے جانے سے متعلق ہے۔ اس مسلسل تاخیر سے متاثرہ خاندانوں کے لئے شدید پریشانیاں اور مشکلات پیدا ہو گئی ہیں۔

دستخط /

جناب محمد معین عامر پیرزادہ

سید حفیظ الدین

سید وسیم حسین

اراکین قومی اسمبلی